
© 2015  Al-Farabi Kazakh National University 

Жұ ма діл А.Қ. 

Қа зақ стан ның ежел гі  
тай па ла ры мен қа зақ  

хал қы ның әдет-ғұ рып жә не 
салт-дәс тү рі нің  

өза ра са бақ тас ты ғы

Қа зақ хал қы Қа зақ стан же рін де жә не жал пы Ор та лық Азияда 
б.д.д. І мың жыл дық та ме кен де ген ежел гі сақ, ғұн, үй сін тай па ла ры
ның ті ке лей ұр па ғы жә не мұ ра ге рі. Сон дық тан да сол тай па лар дан 
қал ған салтдәс түр лер дің, дү ниета ным ның қа зақ хал қы ның бо йын да 
сақ та луы, олар дың ара сын да ғы эт ни ка лық са бақ тас тық тың еш үзіл
ме ге нін көр се те ді. 

 «Та рих тың ата сы» ата лып кет кен Ге ро дот тың «Та рих» ат ты то ғыз 
кі тап тан тұ ра тын ең бе гін де сақ тар дың та ри хы мен дәс түр ле рі, на
нымсе нім де рі мен дү ниета ным дық құн ды лық та ры жай лы көп те ген 
мә лі мет тер кел ті ріл ген. Сақ тар дың бұл дәс түр ле рі қа зақ хал қын да 
бү гін гі күн ге де йін  сақ тал ған.

Сақ за ма ны нан қа зақ хал қы на жет кен, ха лық ты ай ран дай ұйы тып 
отыр ған ғұ рып тың бі рі – ба та бе ру, дұ ға оқу. Есік қор ға ны нан та был
ған 26 әріп тен тұ ра тын жа зуы бар кү міс тос та ған со ның дә ле лі. 

 Тү йін  сөз дер: дәс түр, ғұ рып, на нымсе нім, қа ру, сақ, қа зақ.

Zhumadil A.K.

Continuity of ceremonies and 
tradition of the Kazakh people 

with ancient tribes of Kazakhstan

The Kazakh people are the direct descendant and the successor living 
in І BC in the territory of Kazakhstan and in Central Asia ancient tribes of 
saks, hunny and usuny. Remained at Kazakhs and traditions of these tribes 
tell outlook, ceremonies about continuity and integrity of ethnic continuity 
between them. 

Herodotus who know as «The father of history», in the work «History» 
which consists of nine books, provides many data on history, traditions, 
belief and value of outlook of saks. All these traditions remained at the 
Kazakh people and to this day.

One of ceremonies reached us from saks – reading «bata», a spell. In 
the Issyk barrow found a silver bowl testifies with an inscription from 26 
signs.

Key words: traditions, ceremonies, beliefs, weapon, saks, Kazakhs.

Жумадил А.К.

Преемст вен ность об ря дов  
и тра ди ций ка за хс ко го на ро да 

с древ ни ми пле ме на ми  
Ка за х стана

Ка за хс кий на род яв ляет ся не пос редст вен ным по том ком и нас
лед ни ком жив ших в І тыс. до н.э. на тер ри то рии Ка за х стана и в Сред
ней Азии древ них пле мен са ков, хун ну и усу ней. Сох ра нив шиеся у 
ка за хов ми ро по ни ма ние, об ря ды и тра ди ции этих пле мен го во рят о 
не раз рыв нос ти и це ло ст нос ти эт ни чес кой преемст вен нос ти меж ду 
ни ми. 

Ге ро дот, наз ван ный «От цом ис то рии», в своей ра бо те «Ис то рия», 
ко то рая сос тоит из де вя ти книг, при во дит мно го све де ний об ис то
рии, тра ди циях, ве ро ва нии и цен нос ти ми ро по ни ма ния са ков. Все 
эти тра ди ции сох ра ни лись у ка за хс ко го на ро да и по сей день.

Один из об ря дов, до шед ших до нас, от са ков, – чте ние «ба та», 
зак ли на ния. Об этом сви де тель ст вует най ден ная в кур га не Ис сык се
реб рян ная ча ша с над писью из 26 зна ков.

Клю че вые сло ва: тра ди ции, об ря ды, ве ро ва ния, ору жие, са ки, 
ка за хи.
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Қа зақ хал қы Қа зақ стан же рін жә не жал пы Ор та лық Азияны 
ме кен де ген ежел гі сақ, ғұн, үй сін тай па ла ры ның ті ке лей ұр па ғы, 
мұ ра ге рі. Ал бір кел кі ша ру ашы лық мә де ни тип тің қа лып та суы 
қо ла ға сы ры нан бас тал са, он да соң ғы бес мың жыл дың ішін де 
қа зақ хал қы ның қа лып та су ба ры сы сол ежел гі тай па лар дан бас-
тау алып, олар мен эт ни ка лық са бақ тас ты ғы еш үзіл ме ген.

Ке рек де се ңіз «қа зақ» атауы ның шы ғу төр кі нін тү сін ді ру де 
қа зақ тың «қас ба тыр» де ге ні сияқ ты «қас-сақ», «на ғыз сақ» де-
ген нен шық қан де ген жо ра мал дар бар. 

Егер бір эт ни ка лық топ ты бас қа бір эт ни ка лық топ ор нын 
ба сып, ауыс ты ра тын бол са он да ал дың ғы ха лық тың салт-дәс-
тү рі, әдет-ғұр пы, дү ниета ны мы, ті лі тү гел өз ге ре ді, тіп ті жойы-
лып ке те ді. Ал ар хе оло гиялық жә не жаз ба де рек тер ге мұ қият 
зер са ла тын бол сақ б.з.д. І мың жыл дық та өмір сүр ген сақ-
тар дың бү тін дей салт-дәс тү рі, дү ниета ны мы қа зақ хал қы ның 
бойы нан та бы лып отыр. Сон да сақ тар мен қа зақ тар дың ор тақ 
қа сиеті қан дай? Жаз ба де рек тер мен эт но ло гиялық мә лі мет тер-
ді са лыс ты ру ба ры сын да олар дың ар мен на мыс ты, ер лік пен 
өжет ті лік ті қат ты қас тер лейтіні бір ден бай қа ла ды. 

«Та рих тың ата сы» ата лып кет кен Ге ро дот тың «Та рих» ат ты 
то ғыз кі тап тан тұ ра тын ең бе гін де сақ тар дың та ри хы мен дәс-
түр ле рі, на ным-се нім де рі мен дү ниета ным дық құн ды лық та ры 
жай лы көп те ген мә лі мет тер кел ті ріл ген [1]. Сақ тар дың іш кі 
ру хы, мі не зі кө рі не тін мы на дай мә лі мет бар: «Сақ тар екі нәр-
се мен мақ тан ете ді, – дей ді Ге ро дот, – бі рі ат пен ша уып  ке ле 
жа тып са дақ тарт қан да ғы мер ген ді гі мен, екін ші сі – әр қа шан да 
тек шын дық ты айтатын ды ғы мен»! Бай қай сыз ба, сақ тар бұ ны 
өз ара сын да емес, бас қа ха лық тар дың ал дын да мақ тан ете ді. 
Өйт ке ні, бі реудің бет-жү зі не қа ра май, тай сал май шын дық ты ті-
ке айта ала тын адам өзін-өзі шы найы ер кін се зі нуі ке рек. Ол 
тек са йын  да ла да ер кін өмір сүр ген ада мы ның қо лы нан ке ле тін 
қа сиет. Сақ тар бас қа ха лық тар дың он дай емес еке нін, сол се-
беп ті өз де рін бас қа лар дан бір бас биік тұр ға нын бай қа ған соң 
сол қа сиетін мақ тан ет кен. Сон дық тан да осын дай қа сиеті бар 
ха лық ты не ме се адам ды «қас-сақ» деп сақ қа ұқ са ту не ме се те-
ңеу әб ден заң ды. Сақ тар дың бұл қа сиеті қа зақ хал қы ның бо-
йын да да сақ тал ған. «Айт па са сөз дің ата сы өле ді!», «Бас кес пек 
бол са да, тіл кес пек жоқ!» де ген қа зақ ішін де гі ше рін, бар ойын  

ҚА ЗАҚ СТАН НЫҢ  
ЕЖЕЛ ГІ ТАЙ ПА ЛА РЫ 

МЕН ҚА ЗАҚ ХАЛ ҚЫ НЫҢ  
ӘДЕТ-ҒҰ РЫП ЖӘ НЕ 

САЛТ-ДӘС ТҮ РІ НІҢ 
ӨЗА РА  

СА БАҚ ТАС ТЫ ҒЫ
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Қа зақ стан ның  ежел гі тай па ла ры мен қа зақ хал қы ның  әдет-ғұ рып жә не салт-дәс тү рі нің өза ра  са бақ тас ты ғы

кім нің ал дын да бол са да бүк пес тен жа йып  сал-
маушы ма еді. 

Та лай жау гер ші лік за ман да да на да ба тыр ба-
ба ла ры мыз бі лек тің кү ші мен, ақ най за ның ұшы-
мен қа зақ тың кең-байт ақ же рін жау дан сан рет 
қор ғап, аман алып қа лып, біз ге ама нат етіп қал-
дыр ды. Сақ, ғұн сияқ ты қа зақ хал қы да әс ке ри 
іс ке үл кен мән бе ріп, әс ке ри дәс түр лер ді қат ты 
ұс тан ған. Қа зақ тар сақ тай па ла ры сияқ ты қа ру-
жа рақ ты қас тер леп, олар ды өз де рі нің салт-дәс-
түр ле рін де көп теп қол дан ған. Қа ру ды қол да ну 
функ циясы тек ұрыс та ғы қа жет ті лік пен шек тел-
ме ген. Сақ за ма нын да қа ру сы йыну объек ті сі [1]. 
Со ны мен қа тар, қа ру әлеу мет тік жік тің сим во лы 
да бол ған. Қа ру ды тек ер кін адам, қауым ның тең 
мү ше сі ға на ұс тайт ын. Тіп ті, бас кө те ріп, өз де-
рі не қар сы шық қан құл дар ға сақ тар қа ру емес 
қам шы жұм са ған [1, 188 б.]. Ге ро дот кел тір ген 
сақ тар дың пай да бо луы ту ра лы үш аңыз да үш 
әлеу мет тік топ тың сим во лын: ай бал та ны (жақ)  – 
жа уын гер лік сос ло виенің бел гі сі, тос та ған ды  – 
абыз дар дың сим во лы, со қа мен қа мыт ты (бел-
дік) қа тар да ғы қауым мү ше ле рі – мал шы лар мен 
егін ші лер сим во лын қо лы на ұс тай ал ған адам 
ға на пат ша бо ла ала ды. Бұл жер де қа ру – әс ке-
ри сос ло виенің бел гі сі ре тін де қол да ны лып тұр. 
Осы бел гі лер сақ, кө не түр кі жә не қып шақ тар-
дың бал бал тас мү сін де рін де кө рі ніс тап қан [2, 
13 б.]. Қа ру дың сим вол дық мә ні түр кі дәуі рін-
де көп кез де се ді. Кө не оғыз дар да жақ хан дық-
тың бел гі сі бол ған [2, 46 б]. Ал шорс тар да ру-
да ғы адам са ны са дақ тың са ны мен анық тал са, 
ку ман дин дік тер қол қой ған да са дақ тың бел гі сін 
са ла тын. Түр кі ұлыс та ры мен тай па ла ры ның құ-
ры лы мы «оқ» атауы мен атал ған. Кө не түр кі жа-
зу ла рын да «он оқ бу дун» – «он оқ ты ел», «он оқ 
елі» де ген атау лар бір не ше рет кез де се ді. Оғыз-
дар дың да екі үл кен то бы ның «боз оқ» пеп «үш 
оқ» де ген атауы ның эти мо ло гиясы са дақ оғы мен 
бай ла ныс ты. Со ны мен қа тар, жақ пен оқ түр кі 
тай па ла рын да әлеу мет тік құ қық тық қа ты нас тар-
дың бел гі сі ре тін де де қол да ныл ған. Кө не түр кі-
лер де жақ – сюзс рен дік ті, би лік ті біл дір се, оқ – 
вас сал дық ты, ба ғы ныш ты лық ты біл дір ген. Одан 
бас қа «оқ» жо рық қа, аң ға не ме се той-ду ман ға 
ша қы ру дың, сый лас тық пен ма хаб бат тың бел гі-
сі бол ған [3, 20-21 бб.]. Ге ро дот «сақ тар жақ сы 
көр ген әйел ге кө ңі лін же бе са лын ған қо рам са-
ғын қал ды ру ар қы лы біл дір ген» [1, 21 б.] дей ді. 
Қа рап отыр са ңыз, бү гін гі ға шық тық тың бел гі сі-
не ай нал ғын же бе мен жа ра ла ған жү рек бей не сі-
нің түп та мы ры сақ дәс тү рі нен бас та ма ала ды. 
Ал ке рі сін ше, ел ші ден қа ру жі бе ру со ғыс ашу-
дың бел гі сін біл дір ген.

Жо ға ры да айт ып кет кен дей, ежел гі тай па лар 
дәс тү рі нің қа зақ хал қы ның салт-дәс түр ле рін де 
айны май сақ та луы олар дың эт ни ка лық са бақ-
тас ты ғын көр се те ді. Қа зақ хал қы сақ, ғұн, түр кі 
тай па ла ры ның ті ке лей мұ ра ге рі ре тін де олар дың 
қа ру-жа рақ пен бай ла ныс ты салт-дәс түр ле рін де 
сақ тап қал ған. 

Тәуке хан ның «Же ті жар ғы сы» бо йын ша тек 
қа ру асын ған адам ға на қо ғам ның то лық құ қы-
лы мү ше сі бо ла ала ды. А. Лев шин жар ғы да ғы 
бұл бап ты бы лай кел ті ре ген: «Бір де-бір қа зақ 
ха лық жи на лы сы на қа ру сыз ке лу ші бол ма сын. 
Қа ру сыз кел ген адам дауыс бе ру құ қы ғы нан ай-
рыл ған жә не он дай лар ға жас тар орын бер мейт ін. 
Қа ру ұс тауға жа ра ған әр бір адам (сұл тан дар дан 
бас қа) жыл са йын  өз дү ние-мүл кі нің 20-дан бір 
бө лі гін хан ға жә не ел бас шы ла ры на алым ре тін-
де тө лейт ін» [4, 370 б.]. Қа зақ қо ға мын да да қа-
ру би лік сим во лы ре тін де өз мә нін жой ған жоқ. 
Қа зақ хан да ры сай лан ған да, олар ды ақ киіз ге кө-
тер ген нен ке йін  хан ның бе лі не ал тын бал дақ ты 
қы лыш бай ла на тын [2, 46 б.]. Жал пы, оқ шан тай, 
шақ пақ, ілі не тін кі се бел дік ер те за ман нан бе рі 
жа уын гер лік тің бел гі сі бол ған. Оның әше кейі, 
сал пын шақ та ры ның са ны жа уын гер дің қо ғам да-
ғы дә ре же сі не сай бол ған: атақ-даң қы арт қан са-
йын  әше кей-сал пын шақ та ры кө бейе түс кен. Ал 
бел ді кі се-бел дік пен буып  тұр уын ың се ман ти-
ка сы адам ның қыз мет ету ге, бел гі лі бір әре кет ке 
да йын  тұр уын  біл дір ген [5, 96 б.]. Қа зақ ті лін де гі 
« Тәуе кел ге бел буу», «бе лін буып  кі ріс ті» сияқ-
ты тұ рақ ты сөз тір ке сі осы ны дә лел дейді.

Сақ тар сияқ ты қа зақ тар да қа ру ды қат ты қас-
тер ле ген. Ол жа йын да ха лық ауыз әде биеті нен 
көп те ген мә лі мет та бу ға бо ла ды. Жыр лар да қа-
ру-жа рақ тар тек өзі нің же ке атауы мен ға на емес, 
қа ру эле ме нт те рі нің аты мен не ме се қа ру дың 
түр-си па ты на, тү сі не, жа са лу әді сі мен ма те ри-
алы на бай ла ныс ты ата ла ды.

Мы са лы, жыр лар да най за ға бай ла ныс ты мы-
нан дай атау лар кез де се ді: тол ға ма лы ақ най за, 
емен сап ты най за, ал ты құ лаш ақ най за, егеулі 
най за, жа лаулы най за, күм без ді най за, қа ра ғай 
най за, же бе лі най за, қи ма лы най за, қо ңы раулы 
най за, ша шақ ты най за, сыр лы най за т.б. Сон дай-
ақ сем сер мен кы лыш қа бай ла ныс ты атау лар: ақ 
сем сер, ал ты құ лаш ты ақ сем сер, көк сем сер, ал-
мас қы лыш, жа лаң қы лыш, бо лат қы лыш, ал тын 
бал дақ ақ қы лыш, ал дас пан, нар кес кен т.б. Са-
дақ қа бай ла ныс ты: бұл ға ры са дақ, бұ қар жай, көн 
са дақ, қа ра ғай са дақ, т.б.; мыл тық қа бай ла ныс-
ты: ал ты қыр лы ақ мыл тық, ақ сы рық мыл тық, 
бе рен мыл тық, біл те лі мыл тық, кү міс ті мыл тық, 
ора ма мыл тық, мы сық құ лақ мыл тық, он екі құр-
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сау жез айыр мыл тық, сыр мыл тық т.б. [6]. Қай-
ран ба ба ла ры мыз бо ла шақ ұр пақ со лар ды бі ліп 
жүр сін деп әдейі осы лай іс теп кет кен дей. 

Қа зақ үшін қа ру тек ұрыс құ ра лы ға на емес. 
Қа ру – ба тыр дың жан ды се рі гі іс пет тес. Жыр-
лар да ба тыр лар дың өз қа руымен серт жа са са тын 
жер ле рі бар:

Ал ты ат қа ал ған адыр на, 
Ата ал ма сам ма ған серт!...
Шым жі бек тен ес кен кі рі сі, 
Үзі ліп кет се са ған серт!

Қа зақ ер те гі ле рін де де ба тыр дың жа ны оның 
қар уын да бо ла ды деп су рет телуін ің өзі қа ру дың 
қан ша лық ты қас тер лі бол ға нын кө ре міз. Сон-
дық тан да қа зақ тар қа ру ды еш қа шан да қа дір-
сіз іс ке жұм са ма ған. Бұл жа уын гер лік ко де кс ке 
қай шы бо ла тын [2, 46 б.]. Мы са лы түрк мен дер де 
дәс түр лі эти кет бо йын ша жақ сы қы лыш ты қын-
нан суы рып, оны қол дан бай қайта ор ны на са лу 
қа ру ды қор лау боп са на ла тын жә не ер дің дә ре-
же сі не сай кел мейт ін [7].

Қа зақ тар дың да ла өмі рі ту ра лы бір ша ма мағ-
лұ мат бе ре тін Джон Кэст ль дің са лып кет кен су-
рет те рі бо йын ша қа ру-жа рақ киіз үй дің Қағ ба ға 
қа райт ын, ер лер дің оң жа ғын да ке ре ге де ілу лі 
тұ руы ке рек [8, 63, 64 бб.]. Оған иесі нің рұқ са-
тын ал май туыс та ры нан бас тап еш кім ге де қол 
ти гі зуіге бол майды.

Қа зақ хал қын да адам ның шыр етіп дү ниеге 
кел ген нен бас тап, ба қи лық бол ған ға де йін гі бар-
лық әдет-ғұ рып, салт-дәс түр лер де қа ру қол да-
ныл ған.

Мы са лы, егер екі қа бат әйел көп ке де йін  бо-
са на ал май, қат ты қи нал са оны бо сан дыр май 
жат қан ал бас ты не ме се мар ту деп сен ген. Сол 
мар ту ды қуу үшін қы лыш ты қы на бы нан шы ға-
рып әйел дің бас жа ғын да ойна тып, үкі әкел дір-
ген... Үйге ер кек тер кі ріп, екі қо лы мен етек те рін 
қа ғып, үл кен де рі төр ге шы ғып бі ле тін аят та рын 
оқы са, жас та ры шы ғып қа ру-жа рақ та рын сал-
дыр ла та тын, бар бол са мыл тық ата тын. Ата-ба-
ба лар дан қал ған сауыт-сай ман, кі се, ай бал та, 
най за, қы лыш, қам шы тә різ ді бұйым дар ды үй дің 
іші не іліп тас тайт ын [9, 89-90 бб.]. Бұл қа зақ тар-
дың қа ру-жа рақ тың ма гиялық қа сиеті не сен уін-
ен ер те рек те пай да бол ған дәс түр. 

Қа ру дың ор ны үй дің ішін де бо ла тын ды ғы 
ту ра лы жо ға ры да айт ыл ды. Ал най за мен сүң гі ні 
үй дің бел де уіне қыс ты рып қоя тын бол ған. Бұл 
ба тыр дың үйде екен ді гі нің бел гі сі жә не най за-
лар ға әр түр лі дә ре же бел гі ле рі (бай рақ, ша шақ, 
ту) та ғы ла тын дық тан бұл кім нің, қай ба тыр дың 

үйі еке нін, оның дә ре же сін, ел де әл де жо рық та 
еке нін сырт тан кел ген адам бі ліп оты ра тын [2, 
92 б.]. Сон дай-ақ най за ны өлім бол ған үйде «қа-
ра» тұр ғыз ған да қол да на ды. «Қа ра» де ге ні най за 
ұшы на бел гі бай лау ды айтады, мәйіт жас бол са – 
қы зыл, ере сек ке – ақ, ор та жа сар бол са бір жа ғы 
қа ра, бір жа ғы қы зыл ма та дан құ рап тік кен. Бұл 
«қа ра лы үй дің бел гі сі». Ары-бе рі жүр ген адам-
дар сол үйде өлім бол ға нын, мар құм ның жас 
мөл ше рін бі ліп, үйге кі ріп кө ңіл айт қан. «Қа ра» 
кө тер ге ні ас бе ре міз де ген ха бар. Сон дық тан да 
әр кім қа ра лы орын ға ке ліп ас-су ішіп дұ ға ете ді, 
шар ша ған ты ныс алу ға, шөл де ген су сын дау ға, 
аш тар то йынуға сон да ба ра ды, осы дан «қар ны 
аш қан қа ра лы үйге бар сын» де ген мә тел қал ған 
[10, 180 б].

Қайт ыс бол ған ба тыр дың мұ ра ге рі жоқ бол са 
бес қа руы өзі мен бір ге жер лен ген не ме се өзі нің 
өсиеті бо йын ша бі реуге қал ды ры ла тын. 

ХVІІІ ға сыр дың ая ғын да өмір сүр ген Сар-
жа ла ба тыр сек сен нен асып тоқ сан ға қа рай жа-
қын да ған да мо мын, ша руа ба ла ла ры на кө ңі лі 
тол май: «Апыр май, тә ңі рім өзі ме тең дес бір ұл 
бер ме ді-ау, ... мы на сауыт-сай ман іріп-ші ріп 
да ла да қа лар ма екен» – деп қа лың ойға ба тып 
жү ре ді. Бір кү ні үзің гі лес жол дас та ры мен ат 
үс тін де ке ле жа тып, ой нап жүр ген көп ба ла ның 
үс ті нен шы ға ды. Қа ру-жа рақ та рын асы нып, 
суыт жү ріп, са тыр лап қыр ас ты нан қа пе лім-
де шы ға кел ген ба тыр лар ба ла лар дың зә ре сін 
ұшы рып, қат ты қор қы та ды. Шо шып қо рық-
қан ба ла лар тым-ты ра қай қа ша жө не ле ді. Тек 
бір ба ла ға на тұр ған ор ны нан қоз ғал май, бұ қа 
бо лып өкі ріп, топ ал дын да ғы Сар жа ла ба тыр-
дың аты ның ба сы на то пы рақ ша ша бас тайды... 
Сар жа ла ба тыр сол ба ла дан ерен бір қа сиет 
көр ген дей бо лып, со ның үйіне ба рып тү се ді. 
Бұл үй Тай ман ақ са қал дың ша ңы ра ғы бо лып 
шы ға ды. Жа ңа ғы ба тыр лар дың атын үр кіт-
кен Тай ман ның төрт ба ла сы ның бі рі – Иса тай 
екен. Сар жа ла Тай ман ға осы ба ла үшін кел ге-
нін айтады да, үс тін де гі сауыт-сай ма нын ше-
шіп, ке ре ге нің ба сы на іліп тұ рып: «Ту ра би де 
ту ған жоқ, ту ған ды би де иман жоқ» де ген бар. 
Өз ба ла ла рым рен жи кой мас. Ме нің сауыт-
сай ма ны ма өс кен де осы ба ла – Иса тай жан ие 
бо лар», – деп, қо лын жа йып , ба та сын бе ріп ті. 
Ел ау зын да ғы Иса тай ба тыр дың сауыт-сай ма-
ны Сар жа ла ба тыр ді кі дейт ін аңыз осы дан қал-
ған кө рі не ді [11, 13 б.].

Қа зақ тар да зи рат ба сын да ер то қым мен най-
за ны, са дақ пен же бе лер ді т.б. әс ке ри қа ру-жа-
рақ тар ды қал ды ру ар қы лы өл гем адам ның қан-
ша лық ты ба тыр бол ға нын біл дір гі сі кел ген. 
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Қа зақ стан ның  ежел гі тай па ла ры мен қа зақ хал қы ның  әдет-ғұ рып жә не салт-дәс тү рі нің өза ра  са бақ тас ты ғы

Мар құм ның құр ме ті не ас бе ріл ген де де бәй ге ден 
озып кел ген дер ге сый лық ре тін де мін дет ті түр де 
сауыт-сай ман ата ла тын бол ған [12, 16, 27 бб.].

Со ны мен қа тар, қа зақ тар дың әдет тік құ қық 
нор ма ла ры бо йын ша өл ген адам үшін тө ле не тін 
құн ның іші не қа ру дың кей бір түр ле рі мен сауыт  
кір ген. Мы са лы, кей бір мә лі мет тер бо йын ша өл-
ген ер дің құ ны на 100 жыл қы жә не ал ты жақ сы 
сұ ра ған 1) күң (құл) 2) Қа ра нар 3) Ақ сауыт 4) 
Тү зу мыл тық 5) Қа ра-шо лақ ат 6) Қа лы кі лем 
[13, 127 б.]. Сол сияқ ты қа ру дың кей бір түр ле рі 
қа лың мал тө ле ген де де бе рі ле тін [12, 29 б.].

Қа зақ ең жа қын ада мын «та мыр» дей ді. Кө-
ңіл де рі жа рас қан адам дар дос, та мыр бо лу үшін 
та мыр ла су ғұр пын ат қар ған. Ол үшін жа лаң қы-
лыш ты кеуде ле рі не ай қас ты рып, құ шақ та сып, 
мәң гі дос бо лып өте тін ді гі ту ра лы серт бе ре ді 
[13, 132 б.]. Бұл дәс түр Ал па мыс ба тыр жы рын-
да да айт ыл ған. Он да Қа ра жан Ал па мыс қа: ба-
сын да қо рық қа ным нан дос бо лып едім..., ен ді 
ра сы нан дос бол дым, – деп, иман айт ып, ас па ха-
ни қы лыш ты ор та сы на ай қас ты рып екеуі құ шақ-
та сып дос бол ды де ген [14].

Ер те ден ке ле жат қан бұл ғұ рып ты б.з.д. 
І мың жыл дық та Ге ро дот бы лай су рет тейді: 
«Олар (скиф тер) үл кен қыш ыдыс қа ке лі су ші-
лер дің қа ны там ған ша рап құяды да, оған сем-
сер, же бе, ай бал та жә не най за ны ба ты ра ды. Бұл 
ғұ рып тан ке йін  ұзақ дұ ға оқы лып, ке лі сім жа-
саушы лар жә не сол ке лі сім де қа ты сып отыр ған 
сый лы адам дар ыдыс та ғы ша рап тан ауыз тиеді» 
[1, 204 б.] де лін ген. Мұн да ша рап қа қан та мы зу 
ар қы лы ант-су ішу, оған қа ру са лу ар қы лы куә 
ре тін де адам дар мен бір ге қа ру дың қо сы луы қа-
ру ды жан ды құ рал ре тін де қас тер лу ден ту ған 
дәс түр бо лып та бы ла ды. «Серт бұ зыл са қы лыш 
қан ға бояла ды» де ген қа зақ мә те лі нің шы ғу та-
ри хы сол за ман ға апар май ма?!

Қа ру дың қай-бір тү рін же тік мең гер ген ба-
тыр лар ға сол қа ру дың атауы қо сым ша тір кел ген. 
Мы са лы Иса тай бас та ған кө те рі ліс те Жұ мыр 
Қы лыш де ген қол бас та ған ба тыр лар дың бі рі. 
Жұ мыр ға қы лыш атауы қо сылуын ың өзін дік 
се бе бі бар. Жұ мыр жауға шап қан да қы лыш ты 
сіл теуі бас қа лар дан мүл де өз ге ше бо ла ды екен. 
Осы ны біл ген жау дың Жұ мыр ға қар сы ке лу ге 
дә ті шы да ма ған де се ді. Та ғы бір қа сиеті ба тыр-
дың мой ны нан қы лыш түс пе ген, тіп ті тө сек ке 
жат қан да да қы лы шын асы нып жа та ды екен. 

Осын дай қа сиет те рі үшін Жұ мыр дың аты на қо-
сым ша Қы лыш атауы тір кел ген [15, 42 б.].

Қа зақ тар дың дәс түр лі өмі рін де қа ру-жа рақ-
пен бай ла ныс ты салт-дәс түр лер мен қа тар қа ру-
ға бай ла ныс ты те ңеулер мен ма қал-мә тел дер, 
қа нат ты сөз дер ті лі міз де көп теп кез де се ді. Со-
лар дың тек кей бі ре уін  ға на кел ті ре ке тейік. Мы-
са лы, ер жі гіт тің кү ші не то лып, «ор да бұ зар» 40 
жа сын «қы на бы нан алын ған қы лыш пен» те ңей-
ді [16, 219 б.]. «Қо лың кө те ре ал майт ын шоқ пар-
ды бе лі ңе бай ла ма» де ген мә тел мен ата ла ры мыз 
өн ді ре ал майт ын іс ті бас та ма де се, «Қос қы лыш 
бір қын ға сый мас» деп бір ел де екі бас шы ның, 
ба тыр дың сыйыс па ға нын не ме се екі би леуші ге 
бір дей қыз мет ету ге бол майт ын ды ғын мең зе ген.

«Же ті ата сын біл ме ген – же те сіз» де ген мә-
тел ді біл мейт ін қа зақ жоқ. Осын да «Же те» деп 
қы лыш тың сап қа кі ре тін бө лі гін айтады. Же бе-
нің ма сақ іші не кі ріп тұр ған бө лі гін де «же те» 
дей ді. Қы лыш тың же те сі бол ма са ол тіп тен ұс-
тауға да кел мейді. Сон дық тан да «же те сіз» де ген 
сөз тә лім-тәр бие көр ме ген, қол дау шы сы, ті ре гі 
жоқ, қол ға тұр майт ын де ген ді біл дір се ке рек.

Сақ за ма ны нан қа зақ хал қы на жет кен, ха-
лық ты ай ран дай ұйыта тын ғұ рып тың бі рі – ба-
та бе ру, дұ ға оқу. Есік қор ға ны нан та был ған 26 
әріп тен тұ ра тын жа зуы бар кү міс тос та ған со ның 
дә ле лі. А. Аман жо лов көп жыл дан бер гі зерт теу-
лер ден ке йін  оны бы лай оқу ды ұсын ды: «Аға, 
са ған бұл ошақ! Бө тен ті зең ді бүк! Ұр пақ тың 
азы ғы көп бол ғай!» [17, 243 б.]. Ал ту ра бү гін-
гі қа зақ тың дұ ға сы не ме се ба та сы дер сің. Ен ді 
мы на кө рі ніс ті көз ал ды ңыз ға елес те ті ңіз. Тос-
та ған абыз дар дың ат ри бу ты бол ған дық тан, бас 
абыз дұ ға жа зыл ған тос та ған ға ғұ рып тық су сы-
нын құ йып , жи нал ған ха лық ал дын да оны күн-
ге қа ра тып тұ рып осы дұ ға ны оқып іше ді. Сон да 
жи нал ған ха лық дұ ға қа был бол сын деп тос та-
ған нан су сын іш кен бо лып ыры мын жа сай ды. 
Біз дің бол жауы мыз бо йын ша дұ ға дан ке йін  бет 
си пау сал ты осы дан шық са ке рек.

Со ны мен, қа зақ хал қы ежел гі сақ, ғұн, үй-
сін, түр кі тай па ла ры ның ті ке лей мұ ра ге рі бо лып 
та бы ла ды. Оның бір дә ле лі олар дың салт-дәс-
тү рі нің, дү ниета ным дық ұстаным да ры ның қа-
зақ хал қы на өз ге ріс сіз же тіуі. Сақ тар дан бас тау 
ала тын дәс түр, мә де ниет са бақ тас ты ғы бү гін де 
өзі міз ді ұлт ре тін де сақ та луымыз ға көп сеп ті гін 
ти гі зіп отыр.
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